

**MSW-07**

June - Examination 2018

**Master of Social Work (Final) Examination****Personality and Activities of Human Behaviour**

व्यक्तित्व एवं मानव व्यवहार की गतिविधियाँ

**Paper - MSW-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any two type of personality mentioned in Indian Literature and veda.  
भारतीय शास्त्र एवं वेदों में वर्णित 'व्यक्तित्व' की किन्हीं दो श्रेणियों को लिखिए।
- (ii) Write any two features of 'Memory Development'.  
'स्मृति विकास' के किन्हीं दो अंगों/गुणों को लिखिए।
- (iii) Who propounded the "Psycho analytical theory" of personality.  
व्यक्तित्व विकास की 'मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त' को किसने प्रतिपादित किया ?
- (iv) Define 'Motivation'.  
'अभिप्रेरणा' को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define 'socialization'.  
'समाजिकरण' को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define 'Attitude'.  
मनोवृत्ति/अभिवृत्ति को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Write any two 'constituent of human behaviour'.  
मानव व्यवहार के किन्हीं दो निर्धारकों को लिखिए।
- (viii) What do you mean by 'Abnormal Behaviour'?  
'असामान्य व्यवहार' से आप क्या समझते हैं ?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the characteristics of 'Extrovert Personality'.  
बहिर्मुखी व्यक्तियों की विशेषताएं लिखिए।
- 3) Write a short note on Motivation  
अभिप्रेरणा पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) What do you mean by 'Psychoanalytical' theory of Sigmund Freud.  
फ्रायड के 'मनोविश्लेषणात्मक' सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?
- 5) Write the types of Attitude.  
मनोवृत्ति के प्रकारों को लिखिये।
- 6) Discuss the concept of Human Behavior.  
मानव व्यवहार की अवधारणा बताइये।
- 7) What do you mean by Defense Mechanism? Discuss.  
रक्षा युक्तियों से आप क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।
- 8) Write a short note on 'Leadership'.  
नेतृत्वपर लघुटिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a short note on Normal Behavior.  
सामान्य व्यवहार पर लघु टिप्पणी लिखिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an essay on 'role of social factors in Determination of Personality'.  
'व्यक्तित्व के विकास में सामाजिक कारकों की भूमिका' पर निबन्ध लिखिए।
- 11) Discuss the 'Need Hierarchy' theory of Abraham Maslow.  
अब्राहम मास्लो द्वारा 'प्रतिपादित आवश्यकता पदानुक्रम' सिद्धान्त को लिखिए।
- 12) Write an essay on 'social control'.  
'सामाजिक नियन्त्रण' पर निबन्ध लिखिए।
- 13) Discuss the causes of 'Abnormal Behaviour'.  
'असामान्य व्यवहार' के कारणों को लिखिए।

---